
FINALIZZAZIONE FONDI FONDAZIONE BANCO DI SARDEGNA – PROGETTO SCREENING E
VALUTAZIONE DIAGNOSTICA DELLE MALATTIE EPATICHE CRONICHE DELLA SARDEGNA
CENTRALE MEDIANTE FIBROSCAN.

pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n. 1503 del 25 novembre 2014

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011 di
nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 355 del 13.03.2014 di conferimento
dell’incarico sostitutivo di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali al Dott. Antonello Podda;

PREMESSO che con Deliberazione del 10.07.2014 come da prot.
U1173.2014/AI.1048.MGB, pratica 2014.1024 la Fondazione Banco di Sardegna ha
approvato il finanziamento del progetto “Screening e valutazione diagnostica delle malattie
epatiche croniche nella Sardegna centrale mediante Fibroscan” mediante ammissione ad un
contributo pari a €. 147.800,00 per l’acquisizione di un apparecchiatura Fibroscan FS502
occorrente all’U.O. Medicina e Gastroenterologia del P.O. San Francesco di Nuoro;

- che con Deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 32/22 del 07.08.2014 e n.
35/19 del 12.09.2014 è stato inserito nell’ambito del piano di ammodernamento tecnologico
delle strutture ospedaliere, mediante l’utilizzo di fondi POR FESR Sardegna 2007-2013 per
un importo pari a €. 50.325,72, l’acquisizione di un ecocolordoppler di alta fascia da
destinare all’U.O. Medicina e Gastroenterologia del P.O. San Francesco di Nuoro;

PRESO ATTO che il Progetto finanziato dalla Fondazione Banco di Sardegna si propone di
diagnosticare e stadiare in maniera corretta il maggior numero di pazienti affetti da
epatopatia cronica mediante l’utilizzo del Fibroscan, strumento diagnostico divenuto
essenziale nella gestione di pazienti con malattia cronica del fegato;

CONSIDERATO che la suddetta apparecchiatura non è il solo strumento che permette di
gestire la patologia descritta essendo indispensabile affiancare un’attività di screening di
laboratorio nonché screening ecografico mediante l’utilizzo di un ecografo multidisciplinare
ad alte prestazioni finalizzato al raggiungimento del medesimo obiettivo di cui sopra;

CONSIDERATA la necessità di accrescere la potenzialità diagnostica e di screening
mediante l’utilizzo contemporaneo e coordinato del Fibroscan e dell’ecocolordoppler ad
elevate prestazioni come descritto dal Direttore dell’U.O. Medicina e Gastroenterologia del
P.O. San Francesco di Nuoro nella relazione prot. n. NP/2014/0013900;

OGGETTO: Finalizzazione fondi Fondazione Banco di Sardegna - Progetto “Screening e
valutazione diagnostica delle malattie epatiche croniche nella Sardegna
centrale mediante Fibroscan”. Importo €. 147.800,00.



FINALIZZAZIONE FONDI FONDAZIONE BANCO DI SARDEGNA – PROGETTO SCREENING E
VALUTAZIONE DIAGNOSTICA DELLE MALATTIE EPATICHE CRONICHE DELLA SARDEGNA
CENTRALE MEDIANTE FIBROSCAN.

pag. 2 di 4

VISTA la relazione a firma del Direttore dell’U.O. Medicina e Gastroenterologia del P.O. San
Francesco di Nuoro nella quale si attesta che lo strumento Fibroscan FS502, prodotto dalla
Ditta Echosense, registrata in Parigi, è fornito con rappresentanza e distribuzione esclusiva
dalla Ditta Axsan S.r.l. la quale è l’unica Ditta che fornisce dati validati dalla letteratura
internazionale, idonei a formulare una diagnosi non invasiva delle epatopatie e pertanto non
esiste sul mercato analogo prodotto idoneo per le medesime applicazioni e funzioni;

VISTO il preventivo di fornitura del 28.10.2014 n. 20141028 di un’apparecchiatura Fibroscan
FS502 comprensivo di sonde M+ e XL+, software FibroScan Desk Solution, Modulo CAP di
misura dell’attenuazione per stima non invasiva di steatosi, di importo pari a €. 128.100,00
applicato sconto su prezzo di listino pari al 21,4% circa;

DATO ATTO che da quanto sopra emerge una differenza tra l’importo di cui al citato
preventivo e l’importo del contributo erogato dalla Fondazione Banco di Sardegna, pari a €.
19.700,00;

VISTA la richiesta prot. n. PG/2014/0052796 del 31.10.2014 di rimodulazione del progetto de
quo presentata alla Fondazione Banco di Sardegna al fine di destinare la differenza di cui al
precedente capoverso quale cofinanziamento per l’acquisto dell’ecocolordoppler di alta
fascia la cui acquisizione è quota parte finanziata con fondi POR FESR 2007/2013 come da
Deliberazioni della Giunta Regionale n. 32/22 e 35/19;

PRESO ATTO che con nota prot. n. PG/2014/0055838 del 18.11.2014 la Fondazione Banco
di Sardegna ha comunicato la rimodulazione del progetto “Screening e valutazione
diagnostica delle malattie epatiche croniche nella Sardegna centrale mediante Fibroscan”
con conseguente autorizzazione all’utilizzo delle economie derivanti dal preventivo di
fornitura della Ditta Axsan S.r.l., per l’acquisizione di un ecocolordoppler ad elevate
prestazioni, già finanziato quota parte con fondi POR FESR 2007 – 2013;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, espressi ai sensi
del D.Lgs. N. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.Lgs 163/06 e successive modifiche e integrazioni;

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa

a) Di finalizzare il contributo erogato dalla Fondazione Banco di Sardegna, quota parte
pari a €. 128.100,00 per l’acquisizione di un’apparecchiatura Fibroscan FS502
occorrente all’U.O. Medicina e Gastroenterologia del P.O. San Francesco di Nuoro e
quota parte pari a €. 19.700,00 per l’acquisizione di un ecocolordoppler ad elevate
prestazioni cofinanziato con fondi POR FESR 2007 – 2013 nell’ambito del piano di
ammodernamento tecnologico delle strutture ospedaliere;

b) Di incaricare il Servizio Provveditorato e Risorse Materiali di porre in essere la
procedura di acquisizione dell’apparecchiatura Fibroscan FS502 comprensivo di



FINALIZZAZIONE FONDI FONDAZIONE BANCO DI SARDEGNA – PROGETTO SCREENING E
VALUTAZIONE DIAGNOSTICA DELLE MALATTIE EPATICHE CRONICHE DELLA SARDEGNA
CENTRALE MEDIANTE FIBROSCAN.

pag. 3 di 4

sonde M+ e XL+, software FibroScan Desk Solution, Modulo CAP di misura
dell’attenuazione per stima non invasiva di steatosi, fornito in esclusiva dalla Ditta
Axsan S.r.l. per un importo pari a €. 128.000,00 iva 22% inclusa;

c) Di incaricare il Servizio Controllo di Gestione e il Servizio Contabilità e Bilancio della
generazione di apposita autorizzazione di spesa per l’acquisizione
dell’apparecchiatura di cui al precedente capoverso.

Il Direttore f.f. del Servizio proponente L’estensore della Deliberazione

f.to Dott. Antonello Podda f.to Dott. Antonio Sale

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario f.f. Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Francesco Logias f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana
 in caso di pare contrario leggasi relazione allegata

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 25 novembre 2014

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________



FINALIZZAZIONE FONDI FONDAZIONE BANCO DI SARDEGNA – PROGETTO SCREENING E
VALUTAZIONE DIAGNOSTICA DELLE MALATTIE EPATICHE CRONICHE DELLA SARDEGNA
CENTRALE MEDIANTE FIBROSCAN.

pag. 4 di 4

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


